
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1061 del 28-06-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1179 del 27-06-2022 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO HOME CARE PREMIUM 2022 PER IL PERIODO 1
LUGLIO 2022 – 30 GIUGNO 2025 CIG 9203914E18. AGGIUDICAZIONE.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
 

RICHIAMATE:

-       la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

-       la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

-       la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 28/02/2022, immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: “Redazione del P.E.G. – P.P 2022 – 2024. Approvazione PEG Provvisorio,
Indirizzi ed indicazioni operative di immediata applicazione”;

-       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

VISTE:

la determinazione dirigenziale n. 648 del 27-04-2022 con la quale è stata indetta procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. per l'affidamento a terzi del Servizio Home Care
Premium per il periodo 1 luglio 2022 – 30 giugno 2025 CIG 9203914E18, da aggiudicare con il



criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

la determinazione dirigenziale n. 915 del 03-06-2022 con la quale, alla chiusura del termine per la
presentazione delle offerte, si è provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice di gara;

CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno
01/06/2021 ore 12,00, sono pervenute le seguenti offerte:

n. 6 offerte presentate da:

Cooperativa Sociale Emmanuel - P. Iva: 07605901219;

La Piramide Cooperativa Sociale ONLUS – P. Iva 02617670647;

Medihospes Cooperativa Sociale – P. Iva 01709130767;

Nasce un sorriso Società Cooperativa Sociale – P. Iva01518020761;

Noi Società Cooperativa Sociale P. Iva 05463030659;

costituendo RTI tra Dinamica Coop. Sociale – P. Iva 02077510549, La Locomotiva Società Coop.
Sociale – P.Iva 01107270546, L’Incontro società Cooperativa P. Iva 01571000544;

ATTESO che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza, rimettendo
al competente ufficio i verbali della procedura di gara, conservati agli atti, e segnatamente:

verbale di gara n. 1 del 06 giugno 2022;

verbale di gara n. 2 del 10 giugno 2022;

verbale di gara n. 3 del 10, 14, 16 giugno 2022;

verbale di gara n. 4 del 21 giugno 2022;

VISTO in particolare il verbale di gara n. 4 del 21 giugno 2022 che riporta, tra l’altro, i punteggi attribuiti alle
offerte tecniche ed economiche presentate dalle imprese concorrenti come segue:

DITTA Punteggio
offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Totale

Cooperativa Sociale Emmanuel - P. Iva: 07605901219 58 18,11 76,11
La Piramide Cooperativa Sociale ONLUS – P. Iva
02617670647 48,60 6,60 55,20

Medihospes Cooperativa Sociale – P. Iva
01709130767 74,60 14,89 89,49

Nasce un sorriso Società Cooperativa Sociale – P. Iva
01518020761 67,20 8,38 75,58

Noi Società Cooperativa Sociale P. Iva 05463030659 48,40 20 68,40
costituendo RTI tra Dinamica Coop. Sociale – P. Iva
02077510549, La Locomotiva Società Coop. Sociale –
P.Iva 01107270546, L’Incontro società Cooperativa P. 59,60 17,74 77,34



Iva 01571000544

DATO ATTO chela ditta Medihospes Cooperativa Sociale – P. Iva 01709130767 ha ottenuto il miglior
punteggio di 89,49/100;

ATTESO che la Ditta Medihospes Cooperativa Sociale – P. Iva 01709130767 ha presentato la migliore
offerta e pertanto si aggiudica il servizio per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 631.611,43
al netto di Iva con un ribasso del 7,89%, pari ad € 54.102,86 + iva al 5% per un totale complessivo di
ribasso pari a € 56.808,00 comprensivo di IVA,

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 648/2022 di indizione della presente procedura, con la
quale si è proceduto a prenotare impegno di spesa al Cap. 4924.100 – Bilancio 2022-2023-2024-2025

VISTO il D.lgs n. 50/2016 e ss. mm. ed in particolare :

l’art.32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7 che
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo
all’aggiudicatario;

l’art. 33, ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da
individuare nel Dirigente Responsabile dell’Area competente alla gestione della gara;

VISTO l’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge 120/2020,
modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021, secondo cui fino alla data del 30
giugno 2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50
del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

RITENUTO, nelle more della verifica dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016, di
consegnare il servizio Home Care Premium per il periodo 1 luglio 2022 – 30 giugno 2025 - CIG
9203914E18 alla Ditta Medihospes Cooperativa Sociale – P. Iva 01709130767 come da verbale che
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato1), al fine di non creare
notevoli disagi ai fruitori del servizio e di garantire il rispetto dei Piani Assistenziali Individualizzati, in quanto
trattasi di servizi rivolti a persone fragili, individuati dall’INPS e vincitori del Bando Home Care Premium
2022, per cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un
grave danno;

DATO ATTO che nel caso in cui si dà avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, l’aggiudicatario
ha diritto al solo rimborso delle spese sostenute per il servizio effettivamente reso;

DATO ATTO che:

nei confronti della Ditta Medihospes Cooperativa Sociale – P. Iva 01709130767 sono in atto le
verifiche dei requisti in coerenza con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 del 18/04/2018;

è stato acquisito il DURC della Ditta Medihospes Cooperativa Sociale num. Prot: INAIL_33352805
del 08/06/2022, scadenza validità 06/10/2022;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;



DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il presente affidamento è previsto nella vigente programmazione biennale degli acquisti
di forniture/servizi;

si propone quanto segue:

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori della commissione giudicatrice contenute nei verbali di
gara conservati agli atti d’ufficio:

verbale di gara n. 1 del 06 giugno 2022;

verbale di gara n. 2 del 10 giugno 2022;

verbale di gara n. 3 del 10, 14, 16 giugno 2022;

verbale di gara n. 4 del 21 giugno 2022;

2. di aggiudicare il servizio Home Care Premium per il periodo 1 luglio 2022 – 30 giugno 2025 - CIG
9203914E18 alla Ditta Medihospes Cooperativa Sociale – P. Iva 01709130767 con sede legale in
(70125) Bari – Via Caduti Strage di Bologna, 5, per l’importo di € 631.611,43 al netto d’Iva;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 119.743,00 sui capitoli di seguito elencati:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
4924.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER "PROGETTO HOME CARE
PREMIUM" - Utilizzo contributo statale (e. cap. 382.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 9203914E18
MEDIHOSPES COOPERATIVA
SOCIALE 
Part. IVA 01709130767

119.743,00
221.064,00
221.064,00

4. di impegnare la spesa di € 101.321,00 al Cap. 4824.100 – Bilancio 2025;

5. di ridurre i seguenti accertamenti in entrata assunti con D.D. 648/2022:

Cap. 385.100, accertamento n. 2022.3207.1 – Bilancio 2022 per € 10.257,00

Cap. 385.100, accertamento n. 2023.27.1 – Bilancio 2023 per € 18.936,00

Cap. 385.100, accertamento n. 2024.11.1 – Bilancio 2024 per € 18.936,00

Cap. 385.100, accertamento anno 2025 – Bilancio 2025 per € 8.679,00

6. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del
possesso in capo alla Ditta aggiudicataria dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016
e ss.mm.;

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla
Legge 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari;

8. di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Foligno esclusivamente mediante bonifico
bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche e,
pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine



di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

9. di procedere nelle more della verifica sulla sussistenza dei requisiti dichiarati e sulla veridicità delle
dichiarazioni rese in sede di procedura di gara, ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm. e dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L.
76/2020 convertito con modifiche dalla Legge 120/2020, modificato dal D.L. 77/2021 convertito con
modifiche dalla L. 108/2021, all’esecuzione del contratto in via d'urgenza, mediante consegna del
servizio all’aggiudicatario con relativa sottoscrizione del verbale che, allegato al presente atto, ne
costituisce a farne parte integrante e sostanziale (Allegato1).

27-06-2022

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  

 



 

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori della commissione giudicatrice contenute nei verbali di
gara conservati agli atti d’ufficio:

verbale di gara n. 1 del 06 giugno 2022;

verbale di gara n. 2 del 10 giugno 2022;

verbale di gara n. 3 del 10, 14, 16 giugno 2022;

verbale di gara n. 4 del 21 giugno 2022;

2. di aggiudicare il servizio Home Care Premium per il periodo 1 luglio 2022 – 30 giugno 2025 - CIG
9203914E18 alla Ditta Medihospes Cooperativa Sociale – P. Iva 01709130767 con sede legale in
(70125) Bari – Via Caduti Strage di Bologna, 5, per l’importo di € 631.611,43 al netto d’Iva;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 119.743,00 sui capitoli di seguito elencati:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
4924.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER "PROGETTO HOME CARE
PREMIUM" - Utilizzo contributo statale (e. cap. 382.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 9203914E18
MEDIHOSPES COOPERATIVA
SOCIALE 
Part. IVA 01709130767

119.743,00
221.064,00
221.064,00

4. di impegnare la spesa di € 101.321,00 al Cap. 4824.100 – Bilancio 2025;

5. di ridurre i seguenti accertamenti in entrata assunti con D.D. 648/2022:

Cap. 385.100, accertamento n. 2022.3207.1 – Bilancio 2022 per € 10.257,00

Cap. 385.100, accertamento n. 2023.27.1 – Bilancio 2023 per € 18.936,00

Cap. 385.100, accertamento n. 2024.11.1 – Bilancio 2024 per € 18.936,00



Cap. 385.100, accertamento anno 2025 – Bilancio 2025 per € 8.679,00

6. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del
possesso in capo alla Ditta aggiudicataria dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016
e ss.mm.;

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla
Legge 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari;

8. di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Foligno esclusivamente mediante bonifico
bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche e,
pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine
di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

9. di procedere nelle more della verifica sulla sussistenza dei requisiti dichiarati e sulla veridicità delle
dichiarazioni rese in sede di procedura di gara, ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm. e dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L.
76/2020 convertito con modifiche dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con
modifiche dalla L. 108/2021, all’esecuzione del contratto in via d'urgenza, mediante consegna del
servizio all’aggiudicatario con relativa sottoscrizione del verbale che, allegato al presente atto, ne
costituisce a farne parte integrante e sostanziale (Allegato1);

10. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

28-06-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


